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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá důležitostí propojování oborů v médiu audiovize.

Na tvorbě jednotlivých umělců, dílech i hnutích ukazuje vyvíjející se přístup k
intermedialitě, a to od úplných začátků, kdy otevřená mysl umělců přispěla k
inovativnímu pohledu na umění, až po současné tvůrce, jejich přístup ke tvorbě,
tématům i technologiím. Skrze technologie se pak dostává k důležitosti spojování vědy
s uměním, vedoucí k novým náhledům na okolní svět. Druhá část práce se věnuje
barvám, tónům a jejich společné syntéze. Odkud zájem o tuto spojitost pochází, ve
kterých vizualizacích hudby bylo spojitosti skvěle využito a jak syntéza barev a tónů
ovlivňuje lidské vnímání. Práce uvádí různé příklady jak již využívaných převodů tónů
na barvy a barev na tóny, tak i autorčin vlastní barevně-tónový převod, jenž je založený
na poznatcích z výzkumu k této bakalářské práci.

Vývoj vizualizace hudby napříč historií skrze animovanou tvorbu. Příběh vyprávěn
hudbou, obraz animací. Práce se zabývá specifickými aspekty animace, důležitými pro
převod slyšeného do viděného. Primární důraz je kladen na frekvenční podobnosti
světla a hudby. Práce rozebírá barvy, tóny i jejich společnou interkomunikaci. Ukazuje,
v jakých audiovizuálních dílech bylo této syntézy využito, kým a čím mohlo být její první
použití inspirováno. Druhá část pak rozebírá historické body, důležité k vývoji
vizualizace hudby, ve kterých velkou roli hraje prvotně animace, mimo ni i synestezie
a věda. Modernizace přináší odvrat od manuální animace směrem k počítačové
automatizaci.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the importance of connecting disciplines in

audiovision. It shows an evolving approach to intermediality through individual artists,
works and movements from the very beginnings, when the open-mindness of artists
contributed to an innovative view of art, up to contemporary creators and their
approach to creation, themes and technologies. Through technology, we get to the
importance of combining science with art, leading to new insights into the world around
us. The second part of the work is devoted to colors, tones and their synthesis. Where
the interest in this connection comes from, where, it terms of music visualisations, it
had been used brilliantly and how the color and tone synesthesis influences human
perception. The work presents various examples of already used tone-to-color and
color-to-tone conversions, as well as the author's own color-tone conversion, which is
based on research findings for this bachelor's thesis.

The development of music visualization throughout history through

animation. A story told by music, visuals told by animation. The work deals with
specific aspects of animation, important for the conversion of what is heard into
what is seen. The primary emphasis is put on the frequency similarities of light
and music. The work analyzes colors, tones and their common
intercommunication. It shows in which audiovisual works this synthesis was used,
by whom and what might have inspired its first use. The second part discusses
historical points important to the development of music visualization, in which
animation primarily plays a large role, and beyond that, synesthesia and science.
Modernization brings a shift away from manual animation toward computer
automation.
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1 Úvod:

Téma bakalářské práce jsem si zvolila díky své fascinaci hudbou a formami, jak ji

vizualizovat. Hudba se od obrazu v mnohém liší. Nejvíce svou možností
zaznamenávat čas, navíc abstraktně. Obraz je popisnější, je nositelem mnoha
symbolik a významů. Kvůli své touze zaznamenat hudbu co nejobjektivněji jsem se
pustila do průzkumu vizualizace hudby napříč historií. Průzkum mi odkryl, jak důležitý
je pro vizuální hudbu analytický přístup a používání technologií. Těm se v této práci
věnuji a ukazuji na příkladech, jak věda přispěla k vývoji audiovizuální tvorby. Vývojem
technologií se audiovize rychle přesunula do pole intermediálního, v němž esenciální
roli hraje propojování. Umělecký výzkum se tak stává automatickou součástí děl.
Audiovize směřuje k imersivnosti a zachycení momentu, skrze cílení na co největší
počet vjemů. Důležité je porozumění tématu a propojování oborů.

Zabývat se budu nejen propojováním oborů, ale také jejich specifičtějšími
jednotkami, především spojitostí barev a tónů, která byla napříč historií audiovize často
probíraným tématem. Dotknu se synestezie jako důležitého inspiračního zdroje pro
syntézu v umění, sonochromatismu a dalších možných přístupů ke konverzi tónů na
barvy. Nakonec rozeberu vlastní přístup k barvám používaných k depikci hudby,
převod založený na vlnění a poznatky s ním spojené.
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2 AUDIOVIZE, INTERMEDIALITA A SYNESTEZIE

Převládajícím tématem mé bakalářské práce je audiovize. Jedná se o spojení
sluchového vjemu s vizuálním, který přesahuje do nepřeberné škály oborů. Ačkoliv
obory využívají zcela rozdílné formy jazyků, dokáží spolu komunikovat a vytvářet
média nová.

Ač by termín svým názvem měl být dostatečně jasný, v průběhu let se přístup k

audiovizi změnil. Zprvu šlo o pouhou touhu po synchronizaci dvou médií. V současné
době se do audiovizuálních děl přidává čím dál tím více prvků, oborů a médií, jež mají
za cíl zasáhnout co největší škálu lidských vjemů. Tímto se dostávám k intermedialitě,
která je pro audiovizi současnosti tak signifikantní. Důležitost je kladena na tvůrčí
znázornění myšlenek, nikoli na obor.

Pro audiovizi a intermedialitu je inspirací synestezie (kvůli hledání spojitostí).
Synestezie je definována jako: „Způsob vnímání, kdy určitý vjem vyvolává vjem jiný,
který není reálně přítomen. “ 1 Termín pochází z řeckých slov „syn”(=spojení) a
„aesthesis”(=cítění). Jde tedy o jakési „procítěné vnímání reality”. Fenoménem
synestezie se inspirovalo mnoho umělců. Detailní rozbor, jak synestezie ovlivnila
uměleckou tvorbu, provedl Michal Nejtek ve své knize Synestezie jako tvůrčí a
percepční faktor u současných hudebně-scénických forem. Pro tuto práci stačí termín
synestezie uvést jen jako jeden z možných zdrojů inspirace pro intermediální tvůrce.
Důležité je však zmínit množství existujících druhů synestezie. Asociace se
synestetům objevují mezi grafémy2 a barvami, zvuky s hmatovými vjemy, dále také
mezi chutí a barvami či zvuky nebo mnohými dalšími. Práce bude věnována pouze
chromostezii, tedy sluchové a vizuální spojistosti, přesněji řečeno spojitosti tónů s
barvami.

Harmonie, ať už mezi obory či jakákoli, byla důležitá odedávna. Již v antice

existovalo slovo „sensus communis”, které je do češtiny překládáno jako „zdravý
rozum” nebo „obecné smýšlení”. Jednalo se o filozofický princip, který vnitřní smysl
věcí vyhodnocoval na základě propojení smyslového a rozumového vnímání, později
také praktických soudů a hodnocení. Takto chápaný „sensus communis“ používán
tehdy filozofy, nalezneme nyní v přístupu lidí zabývajících se víceoborovou činností,
potřebnou k uměleckým výzkumům. V této tradici pokračovala i renesance. Vědění se
vyvíjelo s přesahem do více oborů, nikoliv tak odděleně, jak jsme k tomu vedeni často
na školách my. Nechávali na sebe působit veškerý svět, nejen jeho výseky.

2.1 INTERMEDIALITA Z HISTORIE

První kapitola předkládá chronologický výčet umělců, děl, škol a hnutí z historie,
kteří předčili svou dobu a dali základ audiovizuální a intermediální tvorbě. Měli
otevřenou mysl, díky které mohli propojovat obory, lidi a přemýšlet nad novými tématy.
Výběr předkládá inovace, kterých bylo díky umělcům a jejich idejím dosáhnuto.

1 UCJTK, Synestézie, In: Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filosofická fakulta, Univerzita
Karlova [online]. © FF UK 2015 [cit. 2022-06-29]. Dostupné z: <https://ucjtk.ff.cuni.cz/veda-a-
vyzkum/synestezie/>
2 Grafém je nejmenší, dále už nedělitelná jednotka psaného jazyka. Jde tedy o písmena, číslice,
interpunkční znaménka a znaky.
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2.1.1 Vasilij Kandinskij

Obraz vnímán jako skladba3. Ruský malíř Kandinskij disponoval chromostezií, díky
které vnímal hudbu barevně. Určité tóny mu asociovaly specifické barvy. Zrakové a
sluchové vjemy však nebyly jeho jedinými cíli. Snažil se i o vyvolání vnitřních vibrací,
tedy psychických reakcí v nás. Inspiroval se soudobými hudebními skladateli

[…]

techniku spojující přesnost s nahodilostí. Barvy jsem měla předem vybrané, tóny v
čase za sebou vypsané, potřebovala jsem však, aby vypadaly pomíjivě. Zvolila jsem
si techniku malby na sklo. Nanesla jsem olejové barvy na skleněnou podložku, kterou
jsem posléze přetáhla špachtlí pro rozmazaný efekt pohledu z jedoucího vlaku,
navozující pocit volnosti i melancholie.

Druhá část byla vytvořena čistě subjektivním převodem slyšeného. Hudbu jsem na
sebe nechala působit a po mnohonásobném poslechu začala barvit čistě podle intuice.
Ač jsem si zvolila techniku animovat přímo na filmový materiál, která sama o sobě
působí velice přirozeně, musela jsem i zde použít technické předpřípravy a
matematických propočtů. Bylo důležité, aby barvy a jejich tvarové transformace seděly
přímo na hudbu. Tu jsem si však na film převést nemohla, a tak má předpříprava
proběhla v digitálním prostředí TvPaintu. Hudbu jsem vložila do programu do osnovy
s 24 okny za sekundu, pro plynulost animace i kvůli rychlosti, jakou se filmový pás
bude v reálném čase přetáčet. V digitálním prostředí jsem učinila přípravnou animaci
s barvami a jejich proměnami, které jsem z hudby cítila. (Příloha č. 4) Tento soubor
jsem použila jako referenci pro skutečnou animaci na film, kdy jsem postupovala
políčko po políčku a převáděla digitální předkres do reálné podoby na film. Zde je
ukázka z finálního provedení. (Příloha č. 5)
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7 Závěr

Původní zájem o vizualizaci hudby mě přivedl k audiovizi, vedoucí k intermedialitě.

Prolínáním tvůrci posouvali hranice toho, co umění znamená. Aplikovali do svých
oborů prvky z oborů jiných, zabývali se tématy odlišných okruhů, využívali technologií
jiných odvětví, spojovali různorodá média, někdy i přecházeli do jiných vědních
odvětví. Často tak docházelo k vynálezům, přispívajícím k vývoji jak umění, tak i vědy
a technologií. Díky tomu se z “pouhých” synchornizací hudebních skladeb s obrazem
stávají imersivní díla. Kvůli zrychlenému okolnímu světu máme potřebu se zastavit
alespoň skrze umění cílící na veškeré naše smysly. Dva již nejsou dost, čím více, tím
lépe. Zjistila jsem, jak důležitá je pro audiovizi dneška aplikace vědeckých,
počítačových a matematických prvků. Zaznamenala jsem přechod od impresionistické
pocitovosti ke generativní počítačové nahodilosti. Vývoj technologií a rychlá
modernizace světa vedou ke spoléhání se na výpočetní technologie a umělou
inteligenci. Zároveň skrze toto zrychlení kupředu dochází k návratu ke tradicím. Ač
výtvarná interpretace světa směřuje k futurismu, témata se vracejí k historii, přírodě a
pohanským rituálům. Opět, již zmíněná, potřeba se zastavit. Virtuální světy ukazují
staré tradice, energeticky náročné audiovizuální instalace se zaměřují na ekologii a
gender. Nastává tak podivný střed modernity s tradicionalismem a zájem o udržování
starých jistot, které díky technologiím a důrazu na neustálý výkon zanikají.

Skrze historickou rešerši synestezie a sonochromatismu, barevných klavírů a

tónově-barevných převodů jsem došla ke zjištění, že objektivní vnímání reality
neexistuje. Jediné, čeho jsme schopni dosáhnout, je přesvědčit pozorovatele o naší
pravdě. Neznamená to však, že okolí začneme stejně vidět, začneme ho pouze stejně
nazývat. Naopak se mi potvrdila teorie o důležitosti používání tónů, barev i jejich
dialogu v historii, marketingu, psychologii a hlavně audiovizi. A protože nejen barvy a
tóny, ale i emoce lze vnímat jako formu vlnění, zasahují tolik naši psychiku. Vlnění
velkou měrou ovlivňuje lidskou percepci.

Vytvořením dvou vlastních hudebně-tónových převodů, jedním vedeným vlněním

emočním, druhý fyzikálním, jsem zpozorovala rozdílné přiřazování barev k tónům.
Teoreticky objektivnější převod vzniklý z frekvenčního vlnění nepůsobil pravdivě.
Jelikož si každý neseme asociace vlastní i sociálně uznávané, tento převod našim
očím nevyhovuje. Působí cize, jako náhodný výběr. Na druhou stranu můj subjektivně
emotivní převod vypadal “věrohodněji”. Objevovali se v něm sociálně i kulturně
uznávané souvislosti, jako je tmavost při hlubokých tónech, světlost při vysokých,
čistota při durových, zašpiněnost šedí při molových. Výsledkem pro mě bylo zjištění,
že lepší je tvorbou ukazovat svůj subjektivní pohled na svět, nesnažit se o objektivitu,
která stejně neexistuje.

Použitím barev v různých oborech, skrze použití různých médií bych se chtěla

zabývat i nadále. Prozkoumat nejprve více do hloubky vlastnosti tónů a barev
samotných, díky kterým bych byla schopná aplikovat je smysluplněji v audiovizuální
tvorbě. Používat je nejen jako estetický prvek, ale i jako důležité činitele měnící náš
pohled na svět. Chtěla bych se zaměřit na rozdílnost mezi počítačově přesnou
generací oproti subjektivní nepřesné lidskosti. Zjistit, jestli vlněním, tedy fragmentem
objevujícím se v hudbě, světle, barvách, emocích i přírodě, lze dojít k větší propojenosti
oborů a tak i k intenzivnějšímu prožívání umění. Po prozkoumání spojitosti barev
s tóny, hodlám navázat na průzkum využití barev s dalšími formami vjemů. Nalézt
spojitosti, vedoucí k intermediálnímu dialogu a ten k smysluplné tvorbě.
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