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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - C

Jazyková a stylistická úroveň práce - D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez
udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) - B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická
úprava - B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru - C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) - C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný
výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný
výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F =
nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah
práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména
zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B;
formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí
jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí
činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jakožto důležitou poznámku v úvodu tohoto hodnocení bych chtěla uvést, že současný
název práce Vizualizace hudby v animovaném videoklipu bohužel nedopovídá jejímu
obsahu. Autorka této práce žádala o pozdní změnu názvu, ta ji však byla zamítnuta.
Název, který nebyl uznán vedením fakulty, ale který však odpovídá obsahu práce je
Audiovize, intermedialita a synestezie.

Bakalářská práce Viktorie Štépánové mne na první pohled zaujala nejen tím, že je mi
zpracované téma blízké. Zaujala mne také odvaha autorky se chopit nekonvenčního
tématu, které balancuje na hranici mezi uměním a vědou.

Autorka této práce se pustila do zpracovaní velmi široké oblasti uměleckého působení,
které má nejen velmi bohatou historii a vývoj, ale jejíž rozvětvení a hranice nejsou v
současné umělecké sféře jednoduše definovatelné. Komprimování takového širokého
tématu do formy bakalářské práce bylo pro autorku jistě výzvou, kterou však bohužel zcela
nesplnila.

Má nejzásadnější výtka této práce se týká logiky posloupnosti a obsahu některých kapitol,
které působí poněkud zmatečně a necelistvě. Zejména první tři kapitoly a jejich
podkapitoly působí spíše jako výřezy informací vztahující se k tématu, než organizovaný
rozvíjející se text. Následná druhá část práce věnující se Barvám a tónům pak celou práci
rozděluje tak, že působí spíše jako dvě práce v jedné.

V první kapitole Historie intermediality uvádí autorka chronologický výčet zásadních tvůrců
a hnutí, kteří přispěli k vývoji intermediality ve 20. století.

Uvítala bych zde širší úhel pohledu na tento vývoj jako celek. Máme zde vyjmenované
jednotlivé osobnosti a směry, ale bez historických a společenských kontextů vývoje, které
přímo ovlivnily směřování těchto uměleckých tendencí. V některých podkapitolách také
chybí alespoň přibližná datace, která by přispěla k celkové přehlednosti.

O historických souvislostech ve vztahu k vývoji intermediality částečně pojednává autorka
ve třetí kapitole Věda a umění, kde poukazuje např. na silný vliv industriální revoluce,
vynálezu kinematografu a jiných technických vymožeností na vývoj audiovize. Je matoucí,
že autorka první a třetí kapitolu nepropojila. Druhá kapitola Současná audiovize by pak
mnohem lépe strukturálně navazovala na tu první.

Kapitola Současná audiovize pak nabízí výčet tří současných umělců a popis jejich
jednotlivých přístupů k intermediální tvorbě. Zdá se mi to však jako velmi úzký výběr,
který čtenáři sice nabídne popis tří umělců, avšak bez kontextu či úvodu, popisujícího
celkový obraz a tendence současné audiovize, např. v souvztažnosti k vývoji, který měl být
popsán v kapitole Historie intermediality.

Druhá část práce Barvy a tóny působí strukturálně celistvěji, v rozepsanější formě by však
tématicky i obsahově mohla obstát i jako samostatná bakalářská práce. Je zde cítit, že se
autorka dostává k tématu, které je jí blízké. Velmi oceňuji praktickou aplikaci jejích
poznatků ohledně převodu tónů na barvy na jejím vlastním bakalářském filmu a detailní
popis jejího postupu. Takovéto propojení teoretické práce s bakalářským filmem není příliš
časté a těším se, až uvidím reálné výsledky v projekci.

I přes veškeré výtky je z práce cítit zaujetí pro téma i hloubka znalostí, které autorka
nabyla nejen skrze doložené literární a jiné informační zdroje, ale i z vlastních zkušeností.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou C.

Má otázka pro autorku: Vyjmenujte 3 tuzemské tvůrce, kteří přispěli k vývoji
intermedialdity v umění 20. století a popište ve zkratce jejich dílo a v čem konkrétním ve
svém díle přispěli tomuto vývoji. Pak ještě vyjmenujte tři současné tuzemské intermediální
tvůrce a popište ve zkratce jejich přístup k tvorbě a v čem je intermediální.
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 MgA. Michaela Hoffová
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